

证券代码: 002513, 00513 证券简称: 丽珠医药集团 股票代码: 002513-005

丽珠医药集团股份有限公司

2023 第三 季 度 报 告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:
1.丽珠医药集团股份有限公司(以下简称“本公司”或“公司”)董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证公司2023年第三季度报告(以下简称“本季度报告”)的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
2.公司负责人宋保国先生、主管会计工作负责人司燕霞女士及会计机构负责人(会计主管人员)庄健文先生保证本季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3.本季度报告分别以中文及英文编制,如中英文文本内容存在不一致时,概以中文文本为准。本季度报告所附财务报表及相关资料均按照中国《企业会计准则》编制,除非另有说明,货币单位均为人民币。

4.第三季度报告是否经过审计
☐ 是 ☒ 否
5.审计师发表非标准意见的事项
☐ 适用 ☒ 不适用

一、主要财务数据
(一)主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
☐ 是 ☒ 否

	本报告期 (2023年1-9月)	本报告期末比上年同期 增减	年初至本报告期末 (2023年1-9月)	年初至本报告期末比上年 同期增减
营业收入(元)	2,964,874,453.08	-63.93%	9,654,792,568.76	1.76%
归属于上市公司股东的净利润(元)	466,364,530.41	-45.6%	1,601,554,870.06	6.22%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	481,866,550.08	4.18%	1,575,572,240.19	4.41%
经营活动产生的现金流量净额(元)	---	---	2,212,403,356.39	19.72%
基本每股收益(元/股)	0.60	-3.85%	1.72	6.83%
稀释每股收益(元/股)	0.60	-3.85%	1.72	6.83%
加权平均净资产收益率	3.43%	减少0.29个百分点	11.3%	增加0.04个百分点
总资产(元)	24,799,963,451.60	24,864,826,368.23	---	-0.26%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	13,642,435,678.87	13,876,020,685.59	---	-1.68%

截止本报告前一交易日的公司总股本:
截止本报告前一交易日的公司总股本: 936,562,687

用最新股本计算的全面摊薄每股收益:
用最新股本计算的全面摊薄每股收益: 1.71

用最新股本计算的全面摊薄每股收益(元/股): 1.71

(二)非经常性损益项目和金额
☒ 适用 ☐ 不适用

项目	本报告期金额 (2023年1-9月)	年初至本报告期金额 (2023年1-9月)	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	128,496.36	-199,730.94	---
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助)	15,193,797.44	117,088,636.78	---
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-21,363,372.20	-69,764,628.79	---
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-12,067,362.31	-17,129,184.63	---
减:所得税影响额	-133,624.84	9,537,436.51	---
合计	-14,882,030.07	26,982,637.77	---

注:2023年1-9月,本集团实现营业收入人民币9,654,792,568.76元,同比增长1.76%。化学制剂产品实现营业收入人民币5,153,489,617元,同比下降4.71%,其中,消化类产品实现营业收入人民币2,739,373,761元,同比下降12.93%;抗肿瘤产品实现营业收入人民币2,188,122,741元,同比增长4.94%;精神类产品实现营业收入人民币429,887,617元,同比增长7.60%;抗感染产品实现营业收入人民币242,641,500元,同比下降18.57%。原料药和中间体产品实现营业收入2,587,373,761元,同比增长3.55%。中药制剂产品实现营业收入人民币1,246,687,617元,同比增长5.01%。生物制品实现营业收入人民币112,547,000元,同比下降31.09%。诊断试剂及设备产品实现营业收入人民币467,733,761元,同比下降6.88%。

3.合开年初到报告期末现金流量表项目大幅变动情况及原因
编制单位:丽珠医药集团股份有限公司

项目	本期金额(元)	上期金额(元)	增减	说明
一、经营活动产生的现金流量	73,180,112.80	108,094,033.61	-32.30%	主要是持有的证券投资标的市值波动所致。
销售商品、提供劳务收到的现金	267,118,518.62	602,442,201.76	-55.66%	主要是本期销售商品及提供劳务收到的现金减少所致。
收到的税费返还	7,819,108.14	710,034.43	1,001.23%	主要是本期收到的税费返还增加所致。
收到其他与经营活动有关的现金	62,811,410.67	226,185,066.61	-72.23%	主要是本期收到的其他与经营活动有关的现金减少所致。
经营活动现金流入小计	353,629,027.23	1,044,832,136.41	-66.30%	主要是本期收到的其他与经营活动有关的现金减少所致。
购买商品、接受劳务支付的现金	44,263,963.02	98,268,918.44	-54.94%	主要是本期购买商品、接受劳务支付的现金减少所致。
支付给职工以及为职工支付的现金	802,080,788.57	65,936,280.81	618.84%	主要是本期支付给职工以及为职工支付的现金增加所致。
支付的各项税费	22,048,149.48	100,294,789.83	-78.48%	主要是本期支付的各项税费减少所致。
支付其他与经营活动有关的现金	55,768,303.33	53,530,895.97	-4.17%	主要是本期支付的其他与经营活动有关的现金减少所致。
经营活动现金流出小计	506,063,104.35	214,094,785.05	135.42%	主要是本期支付的各项税费增加所致。
经营活动产生的现金流量净额	147,565,922.88	829,737,351.36	-82.12%	主要是本期经营活动产生的现金流量净额减少所致。

注:2023年1-9月,本集团实现营业收入人民币9,654,792,568.76元,同比增长1.76%。化学制剂产品实现营业收入人民币5,153,489,617元,同比下降4.71%,其中,消化类产品实现营业收入人民币2,739,373,761元,同比下降12.93%;抗肿瘤产品实现营业收入人民币2,188,122,741元,同比增长4.94%;精神类产品实现营业收入人民币429,887,617元,同比增长7.60%;抗感染产品实现营业收入人民币242,641,500元,同比下降18.57%。原料药和中间体产品实现营业收入2,587,373,761元,同比增长3.55%。中药制剂产品实现营业收入人民币1,246,687,617元,同比增长5.01%。生物制品实现营业收入人民币112,547,000元,同比下降31.09%。诊断试剂及设备产品实现营业收入人民币467,733,761元,同比下降6.88%。

3.合开年初到报告期末现金流量表项目大幅变动情况及原因
编制单位:丽珠医药集团股份有限公司

项目	本期金额(元)	上期金额(元)	增减	说明
一、经营活动产生的现金流量	467,940,165.72	71,135,683.20	546.62%	主要是本期收到的其他与经营活动有关的现金增加所致。
销售商品、提供劳务收到的现金	-1,768,301,850.08	-97,588,971.12	-132.41%	主要是本期销售商品及提供劳务收到的现金减少所致。
收到的税费返还	33,004,857.17	131,680,063.12	-74.95%	主要是本期收到的税费返还减少所致。
收到其他与经营活动有关的现金	-76,776,532.42	463,132,823.42	-116.96%	主要是本期收到的其他与经营活动有关的现金减少所致。
经营活动现金流入小计	455,865,239.47	267,227,595.62	70.68%	主要是本期收到的其他与经营活动有关的现金增加所致。
购买商品、接受劳务支付的现金	22,341,228.01	36,703,338	-39.23%	主要是本期购买商品、接受劳务支付的现金减少所致。
支付给职工以及为职工支付的现金	1,393,090,630.91	1,209,546,236.92	15.28%	主要是本期支付给职工以及为职工支付的现金增加所致。
支付的各项税费	1,103,449,629.61	966,670,812.92	14.25%	主要是本期支付的各项税费增加所致。
支付其他与经营活动有关的现金	3,314,718,620.53	3,321,315,116.80	-0.20%	主要是本期支付的其他与经营活动有关的现金减少所致。
经营活动现金流出小计	6,141,487,589.05	5,594,536,493.56	9.83%	主要是本期支付的其他与经营活动有关的现金减少所致。
经营活动产生的现金流量净额	-5,685,622,349.58	-5,327,308,897.94	4.85%	主要是本期经营活动产生的现金流量净额减少所致。

注:2023年1-9月,本集团实现营业收入人民币9,654,792,568.76元,同比增长1.76%。化学制剂产品实现营业收入人民币5,153,489,617元,同比下降4.71%,其中,消化类产品实现营业收入人民币2,739,373,761元,同比下降12.93%;抗肿瘤产品实现营业收入人民币2,188,122,741元,同比增长4.94%;精神类产品实现营业收入人民币429,887,617元,同比增长7.60%;抗感染产品实现营业收入人民币242,641,500元,同比下降18.57%。原料药和中间体产品实现营业收入2,587,373,761元,同比增长3.55%。中药制剂产品实现营业收入人民币1,246,687,617元,同比增长5.01%。生物制品实现营业收入人民币112,547,000元,同比下降31.09%。诊断试剂及设备产品实现营业收入人民币467,733,761元,同比下降6.88%。

3.合开年初到报告期末现金流量表项目大幅变动情况及原因
编制单位:丽珠医药集团股份有限公司

项目	本期金额(元)	上期金额(元)	增减	说明
一、经营活动产生的现金流量	10,156,691,388.01	9,475,097,846.56	7.27%	主要是本期收到的其他与经营活动有关的现金增加所致。
销售商品、提供劳务收到的现金	82,341,228.01	103,127,816.51	-20.24%	主要是本期销售商品及提供劳务收到的现金减少所致。
收到的税费返还	467,329,281.87	427,427,630.05	9.35%	主要是本期收到的税费返还增加所致。
收到其他与经营活动有关的现金	10,776,381,887.87	10,066,682,793.02	7.05%	主要是本期收到的其他与经营活动有关的现金增加所致。
经营活动现金流入小计	10,866,032,397.75	10,567,218,280.63	2.83%	主要是本期收到的其他与经营活动有关的现金增加所致。
购买商品、接受劳务支付的现金	3,125,159,576.82	2,569,298,764.56	21.64%	主要是本期购买商品、接受劳务支付的现金增加所致。
支付给职工以及为职工支付的现金	1,739,090,630.91	1,209,546,236.92	43.86%	主要是本期支付给职工以及为职工支付的现金增加所致。
支付的各项税费	1,103,449,629.61	966,670,812.92	14.25%	主要是本期支付的各项税费增加所致。
支付其他与经营活动有关的现金	3,314,718,620.53	3,321,315,116.80	-0.20%	主要是本期支付的其他与经营活动有关的现金减少所致。
经营活动现金流出小计	8,282,368,457.87	8,046,730,931.20	2.99%	主要是本期支付的其他与经营活动有关的现金减少所致。
经营活动产生的现金流量净额	2,583,663,939.88	2,520,487,349.43	2.13%	主要是本期经营活动产生的现金流量净额增加所致。

注:2023年1-9月,本集团实现营业收入人民币9,654,792,568.76元,同比增长1.76%。化学制剂产品实现营业收入人民币5,153,489,617元,同比下降4.71%,其中,消化类产品实现营业收入人民币2,739,373,761元,同比下降12.93%;抗肿瘤产品实现营业收入人民币2,188,122,741元,同比增长4.94%;精神类产品实现营业收入人民币429,887,617元,同比增长7.60%;抗感染产品实现营业收入人民币242,641,500元,同比下降18.57%。原料药和中间体产品实现营业收入2,587,373,761元,同比增长3.55%。中药制剂产品实现营业收入人民币1,246,687,617元,同比增长5.01%。生物制品实现营业收入人民币112,547,000元,同比下降31.09%。诊断试剂及设备产品实现营业收入人民币467,733,761元,同比下降6.88%。

3.合开年初到报告期末现金流量表项目大幅变动情况及原因
编制单位:丽珠医药集团股份有限公司

项目	本期金额(元)	年初数
流动资产:	10,365,122,065.76	10,411,340,410.09
货币资金	73,180,112.80	108,094,033.61
交易性金融资产	1,585,519,266.44	1,622,820,620.22
应收账款	2,410,565,868.00	2,415,256,726.64
应收款项融资	---	---
预付款项	227,586,066.22	201,886,546.29
其他应收款	47,823,318.92	44,426,866.44
其中:应收利息	---	---
应收股利	---	---
合同资产	---	---
持有待售资产	---	---
一年内到期的非流动资产	141,106,030.43	136,903,280.06
其他流动资产	16,994,391,531.73	16,987,297,040.38
非流动资产:	---	---
长期股权投资	---	---
其他权益工具投资	1,070,209,016.03	1,065,399,328.49
长期股权投资	689,547,003.32	682,275,274.41

证券代码: 301339 证券简称: 联合化学 股票代码: 301339-005

龙口联合化学股份有限公司

2023 第三 季 度 报 告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:
1.龙口联合化学股份有限公司(以下简称“本公司”或“公司”)董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证公司2023年第三季度报告(以下简称“本季度报告”)的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
2.公司负责人李海峰先生、主管会计工作负责人李海峰先生及会计机构负责人(会计主管人员)李海峰先生保证本季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3.本季度报告分别以中文及英文编制,如中英文文本内容存在不一致时,概以中文文本为准。本季度报告所附财务报表及相关资料均按照中国《企业会计准则》编制,除非另有说明,货币单位均为人民币。

4.第三季度报告是否经过审计
☐ 是 ☒ 否
5.审计师发表非标准意见的事项
☐ 适用 ☒ 不适用

一、主要财务数据
(一)主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
☐ 是 ☒ 否

	本报告期 (2023年1-9月)	本报告期末比上年同期 增减	年初至本报告期末 (2023年1-9月)	年初至本报告期末比上年 同期增减
营业收入(元)	112,162,364.60	-1.85%	308,329,084.72	-2.82%
归属于上市公司股东的净利润(元)	6,606,937.42	-38.76%	24,120,690.07	-53.49%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	5,646,917.13	-42.97%	21,384,566.31	-56.25%
经营活动产生的现金流量净额(元)	---	---	50,942,760.57	-28.04%
基本每股收益(元/股)	0.0826	-38.77%	0.3015	-53.49%
稀释每股收益(元/股)	0.0826	-38.77%	0.3015	-53.49%
加权平均净资产收益率	1.09%	-1.09%	3.55%	-5.68%
总资产(元)	780,074,027.60	784,022,630.65	---	-0.50%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	677,320,371.59	668,170,163.62	---	1.37%

截止本报告前一交易日的公司总股本:
截止本报告前一交易日的公司总股本: 936,562,687

用最新股本计算的全面摊薄每股收益:
用最新股本计算的全面摊薄每股收益: 1.71

(二)非经常性损益项目和金额
☒ 适用 ☐ 不适用

项目	本报告期金额 (2023年1-9月)	年初至本报告期金额 (2023年1-9月)	说明
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	1,079,763.23	3,269,763.23	---
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	170,331.44	583,949.10	---
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-113,600.21	-651,546.49	---
减:所得税影响额	176,474.17	506,123.08	---
合计	960,020.29	2,736,000.76	---

注:2023年1-9月,本集团实现营业收入人民币9,654,792,568.76元,同比增长1.76%。化学制剂产品实现营业收入人民币5,153,489,617元,同比下降4.71%,其中,消化类产品实现营业收入人民币2,739,373,761元,同比下降12.93%;抗肿瘤产品实现营业收入人民币2,188,122,741元,同比增长4.94%;精神类产品实现营业收入人民币429,887,617元,同比增长7.60%;抗感染产品实现营业收入人民币242,641,500元,同比下降18.57%。原料药和中间体产品实现营业收入2,587,373,761元,同比增长3.55%。中药制剂产品实现营业收入人民币1,246,687,617元,同比增长5.01%。生物制品实现营业收入人民币112,547,000元,同比下降31.09%。诊断试剂及设备产品实现营业收入人民币467,733,761元,同比下降6.88%。

3.合开年初到报告期末现金流量表项目大幅变动情况及原因
编制单位:丽珠医药集团股份有限公司

项目	本期金额(元)	上期金额(元)	增减	说明
一、经营活动产生的现金流量	73,180,112.80	108,094,033.61	-32.30%	主要是持有的证券投资标的市值波动所致。
销售商品、提供劳务收到的现金	267,118,518.62	602,442,201.76	-55.66%	主要是本期销售商品及提供劳务收到的现金减少所致。
收到的税费返还	7,819,108.14	710,034.43	1,001.23%	主要是本期收到的税费返还增加所致。
收到其他与经营活动有关的现金	62,811,410.67	226,185,066.61	-72.23%	主要是本期收到的其他与经营活动有关的现金减少所致。
经营活动现金流入小计	353,629,027.23	1,044,832,136.41	-66.30%	主要是本期收到的其他与经营活动有关的现金减少所致。
购买商品、接受劳务支付的现金	44,263,963.02	98,268,918.44	-54.94%	主要是本期购买商品、接受劳务支付的现金减少所致。
支付给职工以及为职工支付的现金	802,080,788.57	65,936,280.81	618.84%	主要是本期支付给职工以及为职工支付的现金增加所致。
支付的各项税费	22,048,149.48	100,294,789.83	-78.48%	主要是本期支付的各项税费减少所致。
支付其他与经营活动有关的现金	55,768,303.33	53,530,895.97	-4.17%	主要是本期支付的其他与经营活动有关的现金减少所致。
经营活动现金流出小计	506,063,104.35	214,094,785.05	135.42%	主要是本期支付的各项税费增加所致。
经营活动产生的现金流量净额	147,565,922.88	829,737,351.36	-82.12%	主要是本期经营活动产生的现金流量净额减少所致。

注:2023年1-9月,本集团实现营业收入人民币9,654,792,568.76元,同比增长1.76%。化学制剂产品实现营业收入人民币5,153,489,617元,同比下降4.71%,其中,消化类产品实现营业收入人民币2,739,373,761元,同比下降12.93%;抗肿瘤产品实现营业收入人民币2,188,122,741元,同比增长4.94%;精神类产品实现营业收入人民币429,887,617元,同比增长7.60%;抗感染产品实现营业收入人民币242,641,500元,同比下降18.57%。原料药和中间体产品实现营业收入2,587,373,761元,同比增长3.55%。中药制剂产品实现营业收入人民币1,246,687,617元,同比增长5.01%。生物制品实现营业收入人民币112,547,000元,同比下降31.09%。诊断试剂及设备产品实现营业收入人民币467,733,761元,同比下降6.88%。

3.合开年初到报告期末现金流量表项目大幅变动情况及原因
编制单位:丽珠医药集团股份有限公司

项目	本期金额(元)	上期金额(元)	增减	说明
一、经营活动产生的现金流量	467,940,165.72	71,135,683.20	546.62%	主要是本期收到的其他与经营活动有关的现金增加所致。
销售商品、提供劳务收到的现金	-1,768,301,850.08	-97,588,971.12	-132.41%	主要是本期销售商品及提供劳务收到的现金减少所致。
收到的税费返还	33,004,857.17	131,680,063.12	-74.95%	主要是本期收到的税费返还减少所致。
收到其他与经营活动有关的现金	-76,776,532.42	463,132,823.42	-116.96%	主要是本期收到的其他与经营活动有关的现金减少所致。
经营活动现金流入小计	455,865,239.47	267,227,595.62	70.68%	主要是本期收到的其他与经营活动有关的现金增加所致。
购买商品、接受劳务支付的现金	22,341,228.01	36,703,338	-39.23%	主要是本期购买商品、接受劳务支付的现金减少所致。
支付给职工以及为职工支付的现金	1,393,090,630.91	1,209,546,236.92	15.28%	主要是本期支付给职工以及为职工支付的现金增加所致。
支付的各项税费	1,103,449,629.61	966,670,812.92	14.25%	主要是本期支付的各项税费增加所致。
支付其他与经营活动有关的现金	3,314,718,620.53	3,321,315,116.80	-0.20%	主要是本期支付的其他与经营活动有关的现金减少所致。
经营活动现金流出小计	6,141,487,589.05	5,594,536,493.56	9.83%	主要是本期支付的其他与经营活动有关的现金减少所致。
经营活动产生的现金流量净额	-5,685,622,349.58	-5,327,308,897.94	4.85%	主要是本期经营活动产生的现金流量净额减少所致。

注:2023年1-9月,本集团实现营业收入人民币9,654,792,568.76元,同比增长1.76%。化学制剂产品实现营业收入人民币5,153,489,617元,同比下降4.71%,其中,消化类产品实现营业收入人民币2,739,373,761元,同比下降12.93%;抗肿瘤产品实现营业收入人民币2,188,122,741元,同比增长4.94%;精神类产品实现营业收入人民币429,887,617元,同比增长7.60%;抗感染产品实现营业收入人民币242,641,500元,同比下降18.57%。原料药和中间体产品实现营业收入2,587,373,761元,同比增长3.55%。中药制剂产品实现营业收入人民币1,246,687,617元,同比增长5.01%。生物制品实现营业收入人民币112,547,000元,同比下降31.09%。诊断试剂及设备产品实现营业收入人民币467,733,761元,同比下降6.88%。

3.合开年初到报告期末现金流量表项目大幅变动情况及原因
编制单位:丽珠医药集团股份有限公司

项目	本期金额(元)	上期金额(元)	增减	说明
一、经营活动产生的现金流量	10,156,691,388.01	9,475,097,846.56	7.27%	主要是本期收到的其他与经营活动有关的现金增加所致。
销售商品、提供劳务收到的现金	82,341,228.01	103,127,816.51	-20.24%	主要是本期销售商品及提供劳务收到的现金减少所致。
收到的税费返还	467,329,281.87	427,427,630.05	9.35%	主要是本期收到的税费返还增加所致。
收到其他与经营活动有关的现金	10,776,381,887.87	10,066,682,793.02	7.05%	主要是本期收到的其他与经营活动有关的现金增加所致。
经营活动现金流入小计	10,866,032,397.75	10,567,218,280.63	2.83%	主要是本期收到的其他与经营活动有关的现金增加所致。
购买商品、接受劳务支付的现金	3,125,159,576.82	2,569,298,764.56	21.64%	主要是本期购买商品、接受劳务支付的现金增加所致。
支付给职工以及为职工支付的现金	1,739,090,630.91	1,209,546,236.92	43.86%	主要是本期支付给职工以及为职工支付的现金增加所致。
支付的各项税费	1,103,449,629.61	966,670,812.92	14.25%	主要是本期支付的各项税费增加所致。
支付其他与经营活动有关的现金	3,314,718,620.53	3,321,315,116.80	-0.20%	主要是本期